CAPUT XI.

De prima illarum grammatica et partibus ejus, quod ita illis utatur sancta Scriptura, ut ne fabulam quidem prætereat, et quod prius habuerit ea, quæ ac Græci auctores invenisse gloriantur.

Prima liberalium artium grammatica, id est loquendi peritia sic adest primumque adfuit in sancta Scriptura sive sapientis Dei, ut primordia ejusdem artis, id est litteras communes quas librarii sequerentur, quarum disciplina velut quædam grammaticæ artis infantia est, Hebræos cum lego Domini per Moysen accepisse non dubium sit. Divisiones quoque grammaticæ artis, quæ a quibusdam triginta dinumerantur, id est partes orationis octo, vocem articulatam, syllabam, pedes, accentus, posituram, notam, orthographiam, analogiam, etymologiam, glossam, differentiam, barbarismum, solæcismum, vitia, metaplasum, schemata, tropos, prosam, metra, fabulas, historiam describere ac distinguere præsentis negotii non est, verumtamen hæc in illa contineri vel observari usque adeo verum est, ut fabulam quoque non prætereat. Fabulas autem grammatici a fando nominaverunt, quia non sunt res factæ, sed tantum loquendo factæ, quæ ideo sunt inductæ, ut ficto mutorum animalium, vel etiam eorum, quæ anima non habent, inter se colloquio, imago quædam vitæ hominum nosceretur. Hæc ita ille filius Hierobaal in libro Judicum utitur: *Audite me, viri Sychem, ita ut audiat vos Deus. Ierunt ligna ut ungerent super se regem. Dixeruntque olivæ: Impera nobis. Quæ respondit: Nunquid possum deierere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire, ut inter ligna promovear? Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni, et super nos regnum accipe (Jud. ix), etc.* Et in Paralipomenon, cum misisset Amasias rex Juda ad regem Israel, dicens: *Veni, videamus nos mutuo, ille remisit nuntios, dicens: Carduus qui est in Libano, misit ad cedrum Libani, dicens: Da filiam tuam filio meo uxorem. Et ecce bestia, quæ erant in silva transierunt, et conculcaverunt carduum (II Par. xxv).* Schemata quoque quod nomen Græcum, nos habitum, vel formam, vel figuram recte nominamus, quia per hæc quodammodo vestitur et ornatur oratio, cognoscere licet in sancta Scriptura passim reperiri, ut est illud in Psalmo: *Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion (Psal. lxxxvi).* Hoc schema prolepsis, id est præoccupatio sive præsumptio dicitur, quando ea quæ sequi debent anteponuntur. Antequam enim posuit, ejus, dicendo: *Fundamenta ejus*, et postea, *cujus*, id est Domini, subjungendo, *diligit Dominus*. Sic et cætera schemata sive schematis species in sancta Scriptura sparsim inveniuntur. Et quidem gloriatur Græci talium se figurarum sive troporum fuisse repertores, sed cum sancta Scriptura cæteris Scripturis omnibus non solum auctoritate, **699** quia divina est, vel utilitate, quia ad vitam ducit æternam, sed et antiquitate præmineat, non solum vana, sed et falsa hæc eorum gloriatio est.

A Nihilominus et metra, quæ ab eo dicuntur, quod certis pedum mensuris, atque spatiis terminentur, eadem sancta Scriptura non ignoravit, Psalterium enim lyrici composere pedes et sancti Job pene totum volumen hexametris constat versibus, dactylo spondeoque currentibus.

CAPUT XII.

De rhetorica vel partibus rhetoricæ, quod ita omnibus bene utatur sacra Scriptura pro re et tempore.

Rhetoricam, id est bene dicendi scientiam quisquis unquam apertis alicubi vidit oculis ut faciem ejus veraciter internoscere possit, ipse ad eandem de qua loquimur Scripturam accedens, nisi forte dormitet, aut malevolentia nubilo cacutiatur, dicere non **B** fallitur, quia maxime illic est. Primæ partis ejus, id est inventionis hic exempla breviter colligamus. Sunt enim rhetoricæ partes quinque, scilicet inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Inventionem ergo hic suspicientes, primum dicamus istorum, de quibus nunc loquimur, rhetorum verorum qui sanctam conscribendo Scripturam causas Dei cum hominibus perorant, præcellentem verissimamque esse inventionem, quia videlicet, quod invenerunt ut eloquerentur, aut pronuntiarent, non ut rhetores, forensis aut civilis exercitii de corde vel ingenio proprio, sed de Spiritu sancto invenerunt, quemadmodum et Petrus apostolus ait: *Hoc primum intelligentes quod omnis prophetica Scriptura propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. i).* Porro hanc scilicet inventionem rhetores in sex partibus consumi sive versari dicunt, quæ sunt exordium, narratio, divisio, confirmatio, confutatio, conclusio. Exordium, inquit, est principium orationis per quod animus auditoris vel iudicis consuitur, vel apparatus ad audiendum. Narratio est rerum gestarum ac proinde gestarum expositio. Divisio est per quam aperimus quid conveniat quod in controversia est, et per quam exponimus quibus de rebus acturi sumus. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum asseveratione. Confutatio est contrariorum locorum disputatio. Conclusio est artificiosus terminus orationis. Harum partium primam, scilicet exordium, in duo dividunt, in principium et insinuationem. Principium esse aiunt, cum statim apertis rationibus auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum, id est attentum, docilem et benevolam. Insinuationem vero, cum pro qualitate causæ alienatum a nobis sentientes auditoris animum, occulte per dissimulationem omnia illa conficimus, ut ad eandem commoditatem in dicendi opere venire possimus. Rursus aiunt, quia si honestum genus causæ erit, licebit uti vel non uti principio. Quam autem sanctus sanctæ Scripturæ auctor Spiritus suscipit, vel a se audiri causam cupit inhonestam? Recte igitur ab oratoribus istis reprehendi non debeat, licuerit ei uti vel non uti

principiis. Nam neque Moyses principio usus est, A sed statim a narratione incœpit, dicens: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (Gen. 1), neque Josue, neque Judicum, aut Regum libri principiis usi sunt, sed idem a narratione incœperunt. Non autem casu, aut inscitia, nam, ubi visum est expedire, nemo melius Moyse novit aut valuit principio uti, non solum quo possit homines aliquos, sed et ipsos cœlos attentos, ipsamque terram facere attentam, avidamque ad audiendum, cum dicit: *Audite, cœli, quæ loquar, audiat terra verba oris mei* (Deut. xxxii). Sed et patriarcha Jacob iidem facere opportune novit, ubi dicit: *Congregamini, et audite, filii Jacob, audite, Israel, Patrem vestrum. Congregamini, ut annuntiem quæ ventura sint vobis diebus novissimis* (Gen. xlix). Plane hoc principium est attentos, B dociles, benevolos ad audiendum filios facere gestiētis. Alias autem et in lege et in prophetis, per singula pene capitula, idem et ad hoc ipsum valens est principium, quod dicitur: *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Hæc dicit Dominus exercituum* (Exod. xxxii). Porro insinuatione, quæ altera exordii species est, qua tunc utendum esse dicunt, quando auditoris animus alienatus, sive offensus est, sive audiendo defessus est. Mulier Thecutes apud regem David, cujus animum a filio suo Absalon dira causæ qualitas alienaverat, utitur hoc modo: *Heu! mulier ridua ego sum. Mortuus est vir meus, et ancillæ tuæ rranat duo filii. Qui rivati sunt adversum se in agro, nullusque erat qui eos prohibere posset. Et percussit alter alterum, et interfecit eum. Et ecce consurgens universa cognatio adversum ancillam tuam, dicit: Trade eum, qui percussit fratrem suum, ut occidamus illum pro anima fratris tui quem interfecit et deleamus hæreditatem ejus* (II Reg. xiv), etc. Sed quid hinc vel inde exempla quæramus, cum ipsa ore proprio incarnata Sapiētia hæc uti dignata sit? Ait enim: *Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic. Duo debitoræ erant cuidam feneratori. Unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit* (Luc. vii), etc. Et multa secundum eundem modum atque pro velle dicentis præmisso vel non præmisso principio. Narratio omnis in sancta Scriptura, quam D est brevis, et quam dilucida? Arbitramur, et certe non fallimur, quia scriptorum omnium sæcularium, quantumvis accurata narratio comparatione ejus fluxa, lachryosa, atque misere obscura est. Sic brevis, sic est lucida ut miro et pene ineffabili modo auditorem semper oblectet, semper novum teneat. Quodque non minus mirandum, sic facilis est ut quisvis imitari se posse confidat, sic gravis ut nullus modum ejus assequi prævaleat, ut proinde illud Flacci rectissime dicas:

Ut sibi quisvis.

*Speret idem, sudet multum frustra que laboret
Lusus idem.*

(HORAT., *Art. Poet.* v. 240-242.)

Et alibi:

Ante caput scaberet, vivos et roderet ungues.

*Sæpe stylum vertas, iterum quæ digna legi sunt;
Scripturus.*

(HORAT., *Sat.* i, 40, vers. 70-73.)

Divisione quomodo utatur sanctus Scripturæ conditor Spiritus, cum multa dare exempla magnifica valeamus, unum tantum, et hoc ipsum de prælibato Evangelii loco ponimus. Dixerat intra se ille Simon: *Hic, si esset propheta, sciret utique quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est* (Luc. vii). Hoc nimirum inter Simonem Dominumque conveniebat, quia peccatrix erat. Nam Dominus libens tangebatur. Simon tactum illum reprehendebat tacitus. Divisione ergo usus est, quia omisso quod peccatrix erat, suscepit ad defendendum quod tangebatur. *Vides, inquit, hæc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti. Hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit* (ibid.), etc. Fit autem defensio per confirmationem et confutationem. Per confirmationem videlicet suæ, per confutationem partis adversariæ. Harum exempla, ne longius abeamus, eodem ex loco sumamus. Propositionibus quippe 700 ter hinc altrinsecus per oppositionem continuo commissis, hinc pœnitentis veram justitiam, quæ ex fide et dilectione est, confirmat, inde falsam reprehendens justitiam confutat. *Aquam, inquit, pedibus meis non dedisti, hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti, hæc autem, ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hæc autem unguento unxit pedes meos* (ibid.) Quarta demum oppositio, quanta mansuetudine, vel temperantia reprehendentis invidiam angere declinat? Ait enim: *Propter quod dico tibi: Remittentur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit* (ibid.). Denique idem est ac si diceret: *Tu autem, qui ut tibi videris, minus habes, quod dimittatur, minus diligitis. Et est sensus: Huic multum diligentem, multa remissione peccata remittuntur, tibi autem minus diligentem peccata tua minus remittuntur. Conclusionem tandem, quæ est artificiosus orationis terminus, non tam artificiose quam sapienter et juste utitur, cum dicit: *Fides tua te salvum fecit, vade in pace* (ibid.). In confirmatione et confutatione pro magno habent illi, argumentationibus uti, et difficillimum æstimant expolire et expedite pronuntiare, quod invenerunt. Hæc, inquit, res facit ut neque diutius quam satis est in eisdem locis commoremur, nec eodem identidem revolvamur, neque inchoatam argumentationem relinquamus, neque incommodè ad aliam deinceps transcamus. Absolutissimam atque perfectissimam argumentationem esse dicunt, quæ in quinque partes distributa est, propositionem, rationem, rationis confirmationem, exornationem, complexionem. Istud quoque in Scriptura sua neque ignoravit, neque aspernatus est Spiritus Dei; quod si diligenter at-*

tendis, non paucis elucet exemplis. Si quidem manifestiora quam plura sunt, sed nos, ubi forte minus paret hæc facultas, inde nunc breviter aliqua dare exempla cupimus. Propositio est ille psalmi octavi versiculus: *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* (Psal. viii). In illo Propheta summam ostendit quid sit quod probare intendit. Ratio est, quam sub duobus versiculis hoc modo adæquit. *Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem* (ibid.). Istitis etenim verum esse demonstrat id quod intendit, scilicet ex eo admirabile esse nomen Domini, quia Christus magnifice elevatus est, et in caelum ascendit. Et deinde ex ore apostolorum qui erant quasi infantes, id est *homines idiotæ et sine litteris* (Act. iv), perfecit laudem evangelicæ fidei, sive prædicationis. Rationis confirmatio est id quod subjungit: *Quoniam videro caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quas tu fundasti* (Psal. viii). Hic enim versiculus breviter confirmationem quam exposuit, scilicet non adeo mirum sive incredibile esse, quod ex ore infantium, Dominus laudem perfecit; quoniam qui infantes, sive lactentes fuerant, accepto Spiritu sancto, facti sunt caeli, in quorum fide, luna et stellæ, id est Ecclesia, et quique electi potuerunt fundari. Exornatio est, quæ sequentibus continetur versiculis. *Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres caeli et pisces maris, qui perambulant semitas maris* (ibid.). Istitis etenim versiculis insigniter honestavit et collocupletavit rem copioso ornatu pietatis, admirando magnitudinem dignationis quomodo hominem tam longe invidia diaboli ab æternitate dejectum tantopere requisierit. Complexio est versus prior repetitus: *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* Iste etenim concludendo, breviter recolligit partes argumentationis. Et hæc quidem perfecta quinque partium argumentatio confirmantis est. Confirmatio enim admirabile esse in universa terra nomen Domini. Sequenti vero psalmo ab eo versu quo dicit: *Exsurge, Domine, non confortetur homo*, usque ad eum quo ait: *Exsurge, Domine Deus, exalteur manus tua* (Psal. ix); item, si rite perpendas, perfecta quinque partium confutantis argumentatio est. Confutat enim inimicum hominem peccati, filium perditionis, ut ait Apostolus: *Qui extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur* (II Thess. ii). Cæterum est, ubi vel unde breviores, id est una a duabus ablati partibus fiant argumentationes, scilicet ubi brevior est dicenda res, quæ facile memoriz commendatur. Tunc enim exornatio prætermittenda est, si parum locuples ad amplificandum, et exornandum res esse videtur. Sin autem res et te-

PATROL. CLXVII.

nis et humilis est, tunc et exornatio et complexio prætermittenda sunt. Istæ vero tanta copia in Scripturis nostris inveniuntur ut ulla dare exempla superfluum putemus, præsertim, cum juxta propositum, satis dictum sit, et nos ad alia properemus. Porro tria genera causarum, scilicet demonstrativum, deliberativum, judiciale, isti quoque oratores sive inventores nostri receperunt. Neque enim prurper agunt de alienis, imo quam plurimum certarum personarum laude vel vituperatione, quæ partes demonstrativi generis sunt, verbi gratia, quando laudatur Deus, vel vituperatur diabolus. Item, notandum aut raro resonant suasionem et dissuasionem, quæ partes deliberativi generis sunt, videlicet suadendo bonum, dissuadendo malum. Item, per sepe accusationem tractant, atque defensionem, quæ partes judicialis generis sunt, accusando videlicet injustum, defendendo justum, ut exempli gratia, in Apostolo, cum accusatur injustitia unius hominis, per quam peccatores constituti sunt multi, et defenditur justitia unius hominis, per quam justii constituntur multi (Rom. v). Eas quoque quas dicunt constitutiones, conjecturalem, legitimam, judicialem nullus unquam sæcularium sic juste, sic sapienter egit, aut agere potuit, quomodo in sanctis de quibus loquimur Scripturis, agitur. Nam conjecturalis est, cum de facto controversia est, hoc modo: Commendavit aliquis proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne jumentum ad custodiam, et forte mortuum est, aut delibitatum, aut captum ab hostibus, sed nullus hoc vidit. Quid ergo fiet? *Jurandum*, inquit, *erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi tui, suscipietque Dominus juramentum, et ille reddere non cogetur* (Exod. xxi). Et multa similia. Legitima vero est, cum a scripto, aut e scriptis aliquid controversiæ nascitur, hoc modo: Putabant Judæi sese fideliter adimplere divinam Scripturam sanctæ legis, offerendo incensum, et manducando carnes sacrificii. Sed quid? *Holocaustomata vestra addite victimis vestris et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Egypti, de verbo holocaustomatum et victimarum. Sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus* (Jer. vii), etc. Verum multo maxime Apostolus, ad Hebræos scribens (Cap. vii), in hac constitutione consistit, voluntatem

701 scriptoris, imo Dei cum scripto, sive littera, cui solus Judæus innuitur, conferens, aut litteræ præferens, satisque intelligibiliter atque probabiliter voluntatem prædicti scriptoris exponens. Judicialis est, cum factum convenit, id est factam esse non negatur, sed jure, an injuria sit queritur. Hujus autem partes duæ sunt, quarum una absoluta, altera assumptiva nominatur. Absoluta in judiciis Domini omnino damnatur. Dicitur enim absoluta, cum id ipsum quod factum est, recte factum esse dicitur, ita ut aliud nihil foris assumatur. Porro Domino nihil quod recte factum sit, quasi non

50

recte factum quæritur. Damnabilis ergo est apud ipsum hæc pars, veniamque non meretur, et ea est huiusmodi: *Quæ est, inquit, Samuel, hæc vox gregum quæ resonat in auribus meis, et armentorum quam ego audio? (I Reg. xv.)* Ac deinceps: *Quare ergo non audisti vocem Domini, sed versus ad prædam es, et fecisti malum in oculis Domini? Et ait Saul: Imò audivi vocem Domini, et ambulavi in via per quam misit me Dominus, et adduxi Agag regem Amalech, et Amalech interfeci (ibid.), etc.* Altera pars est assumptiva, quæ apud Deum in iudiciis ejus, partim suscipitur, partim damnatur. Sunt enim partes quatuor, concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio. Concessio criminis apud illum non solum suscipitur, verum pene sola hæc, vel maxime hæc suscipitur. Concessio namque est, cum reus postulat sibi ignosci. Denique omnes apud illum sumus rei, et hæc omnis pacis nostræ via est, et maxime justus est, qui maxime concedit, et maxime sibi postulat ignosci, juxta illud: *Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii)*. Sunt autem hujus concessionis partes duæ, altera deprecatio, altera purgatio. Deprecatio est, cum se et consulto fecisse et peccasse reus confitetur, et tamen postulat, ut sui misereatur, ut exempli gratia David: *Tibi soli, inquit, peccavi, et malum coram te feci (Psal. 1)*. Purgatio est, cum consulto neget reus se fecisse, id est, aut per imprudentiam, aut per fortunam quam nos rectius eventum dicimus, aut per necessitatem. Per imprudentiam hoc modo: *Venit Deus ad Abimelech, per somnium nocte, et ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti; habet enim virum. Abimelech vero non tetigerat eam. Et ait: Domine, num gentem justam et ignorantem interficies? (Gen. xx)*. Per casum vero sive per eventum, quod illi per fortunam dicunt, hoc modo: *Iratuque Moyses contra filios Aaron qui remanserant, ait: Cur non comedisti hostiam pro peccato in loco sancto, quæ Sancta sanctorum est. Respondit Aaron: Oblata est hodie victima pro peccato, et holocaustum coram Domino. Mihi autem accidit quod vides. Quomodo potui comedere eam, aut placere Domino in cæremoniâ mente lugubri? (Lev. x.)* Per necessitatem hoc modo: *Cur Jephthe vestimenta tua scidisti? Heu! filia mea, inquit, decepisti me, et ipsa decepta es. Aperui enim os meum ad Dominum, et aliud facere non potero (Jud. xi)*. Nam per necessitatem voti, quia os suum aperuit, dicens: *Quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihiq; occurrerit revertenti cum pace a filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino (ibid.)*, per necessitatem, inquam, voti purgatur et excusatur, qui filiam occidit offerendo, et in catalogo sanctorum qui per fidem vicerunt regna (*Hebr. xi*), meretur computari. Item David sanctificatum panem, dante Abimelech sacerdote, suscepit et comedit, et quia propter necessitatem hoc fecit, purgatur et excusatur, cum Dominus dicit: *Non legistis quid fecerit David*

quando esuriit, et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? (Matth. xii.) Et subinde: *Si autem sciretis quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes (ibid.)*. Itaque concessio partesque concessionis, deprecatio et purgatio suscipiuntur in iudiciis Dei. Comparatio quoque criminis hoc modo: Tu, Paule, qui dixisti: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest (Gal. v)*, cur Timotheum circumcidisti (*Act. xvi*), itemque, *assumptis viris, purificatus cum illis, intrasti in templum annuntians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio? (Act. xxi.)* Propter vitandum, inquit, periculum majoris criminis, videlicet, quia audierant de me, quod discessionem docerem a Moyse (*ibid.*), quod falsum erat, quia cum Moyse sum in spiritu et veritate, sed hoc demonstrari non poterat ratione, demonstrari non sine aliqua criminis similitudine. Translatio vel remotio criminis, quæ duæ sunt, ex quatuor partibus assumptivæ, quæ pars erat altera judicialis constitutionis, sapientibus ubique vitanda est in iudicio Dei, quia videlicet ex ipsis est origo, vel incrementum peccati. Dixit enim Deus ad Adam: *Quis indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti? Et ille: Mulier, inquit, quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedi (Gen. iii)*. Hæc ille dicens, crimen a se transferre voluit. Translatio namque criminis est, cum fecisse nos non negamus sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus. Item: *Dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quæ respondit: Serpens decepit me, et comedi (ibid.)*. Hæc dicens crimen non a se amovere, sed culpam ipsam, id est criminis causam voluit. Remotio namque criminis dicitur, cum a nobis non crimen, sed causam ipsam amovemus, et vel in hominem transferimus, vel in rem quampiam conferimus. Sed qualem in personam mulier crimen transtulit, si tamen persona meretur dici? In serpentem sive spiritualem, id est diabolium, sive terrestrem, id est colubrum. Qualem in rem? In serpentis deceptionem. Verum hæc translatio non purgat, sed contaminat; non absolvit, sed involvit. Qualis enim fuit decipientis pollicitatio serpentis? *Nequaquam, inquit, morte moriemini, scit enim Deus quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii (ibid.)*. Dicat mulier serpentem non solum suasisse, sed et talem quoque rationem ostendisse, cur deberet comedere. Nonne crimen auget criminis tali remotione? Recte igitur dixerimus translationem sive remotionem criminis nequaquam de sancta Scriptura quæri, vel inter nos et Deum constitui, sed et comparisonem vix, concessionem autem semper, et maxime deprecationem, quæ una et melior est ex duabus partibus concessionis.

CAPUT XIII.

De dialectica, quod ipsa quoque in Scriptura sancta sit, et maxime in principio Geneseos, ubi genera et species ipsis nominibus proferuntur, differentiaque et accidentia et syllogistica vis non negligitur.

Porro dialecticam nunquid ostentari, aut liberius efferri decebat coram sanctarum Scripturarum opifice Dei sapientia? Attamen et ipsa illic est, et coram illa domina sua mandati operis partes exsequens, vigilantior assidet et veritatem investigat. Nunquid super hoc, quisquam dialecticæ artis alumnus sanctæ Scripturæ 702 parietes, vel primam januam ingressus dubitat? Primum hoc asserere licet quia genus et differentia, species et propriam atque accidens, quæ sapientes sæculi pro magnis atque arduis habent, quasi prima hujus Scripturæ incipientis elementa sunt. Sic enim scriptum est : *Germinat terra herbam virentem; et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum (Gen. 1). Item : Protulit terra herbam virentem, et afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam (ibid.). Et infra : Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum (ibid.). Et subinde : Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia, et bestias terræ, secundum species suas. Et fecit Deus bestias terræ juxta species suas, et jumenta, et omne reptile in genere suo (ibid.).* Genera ista et species istæ sine dubio sunt, de quibus apud philosophos sermo est, qui et genus describentes assignaverunt, genus esse dicentes quod de pluribus differentibus specie in eo quod quid sit prædicatur. Speciem quoque assignantes dixerunt, quia species est quæ ponitur sub assignato genere, et de qua genus in eo quod quid sit prædicatur. Sive ita, species est quod de pluribus differentibus numero in eo quod quid sit prædicatur. Sed hæc quidem, inquirunt, assignatio specialissimæ, etc. Dicamus ergo quod in ipsa sanctæ Scripturæ littera, et simplices quod mulceat, et sapientes aut philosophos quod exerceat. Arbitramur enim non minus ad hanc Scripturam, quam ad eam quæ est apud Aristotelem prædicamentorum doctrinam, esse necessarium, quid sit genus et quid differentia, quid species et quid proprium, et quid accidens. Cum enim dicit *lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam*, lignum utique genus esse constituit, et cum dicit *pomiferum sive faciens fructum*, differentiam ponit, quæ addita generi, scilicet ligno speciem ligni, id est arborem constituit. Lignum namque tanquam genus per differentias oppositas dividit, dicendo *pomiferum sive faciens fructum*, et adlendo, *et habens unumquodque semen, sive cujus semen in ipso sit*. Aliud namque est facere fructum, aliud habere semen tantum. Eadem divisione Psalmista in laudibus Dei, dixit : *Ligna fructifera et*

A omnes cedri (Psal. cXLVIII), nisi quod speciem pro differentia posuit, id est cedrum pro non fructifero ligno, lignum itaque duntaxat fructiferum arborem, nam lignum non fructiferum arbor dici non consuevit. Unde nostris temporibus quidam claræ memoriæ, excellentisque ingenii satis eleganter lusisse fertur, jacens in lectulo. Ait enim :

Lignus est lectus, nulla tamen arbore sectus.

Solvere qui poterit, solvat, et ejus erit.

Verum enim dixit, quia videlicet lectulus de ligno quidem erat, sed de fructifero ligno non erat, et idcirco veraciter de nulla arbore sectus erat, quia nimirum sicut jam dictum est, non quodlibet lignum, sed lignum fructiferum arbor est. Lignum itaque genus est, etenim de pluribus differentibus specie prædicatur, scilicet de ligno fructifero sive faciente fructum, et de ligno infructifero, sive non afferente fructum, sed semen tantum. Et hoc animatum quidem corpus, sed nondum sensibile est, vel esse dicitur. Porro animati pariter et sensibilis corporis, id est, animalis sive animæ viventis, subinde distinguuntur differentia ac species, dum dicitur : *Producant aquæ reptilia animæ viventis, et volatile super terram (Gen. 1), etc.* Cum enim primum dicitur, *producant aquæ reptilia animæ viventis*, et postmodum subditur, *producat terra animam viventem (ibid.)*, multo melius, multo rectius secundum hanc Scripturam dignissimam, genera ac species sive differentia subordinantur, quam ordinaverit Porphyrius, qui cum subdividendo usque ad constitutionem animalis devenisset, continuo animal per differentias rationalis atque irrationalis, itemque mortalis et immortalis subdivisit. Hæc autem sacratissima series lectionis sic dividit, ut animalis aliud sit quod aqua, aliud quod terra producit. Et primum quidem ejus quod aqua producit, tres differentias subdividit, sive tres species constituit, subdividendo, vel dicendo, *volatile super terram, sub firmamento caeli, et creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem quam produxerant aquæ (ibid.)*. Volatile namque in hoc a cæteris quæ produxerant aquæ differt, quod *super terram* exivit, et nunc volat *sub firmamento caeli*, cete autem grandia, cum in aquis remanserint, in hoc differunt quod per fetum veniunt; nam plurima veniunt per ovum. De hac tertia differentia venientium per ovum, cum dicit, *in species suas*, subaudiendum est subalternas, quæ nimirum dinumerari non possunt. Deinde vero ejus animæ viventis quam terra producit, dum sic loquitur, *producat terram animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terræ secundum species suas*, et deinde : *Faciamus*, inquit Deus, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram (ibid.)*, illa est divisio animalis, qua illud Porphyrius dividit, terreni quippe animalis, aliud est rationale, aliud irrationale juxta veritatem sive efficientiam potentissimam hujus dictionis Dei. Rationalitas quippe hominis in eo est quod ait : *Faciamus hominem ad imaginem, sive creavit Deus hominem ad imaginem*

suam (Gen. 1). Cæterum subdivisionem rationalis, qua illud in mortale, et in immortale dividit, Scriptura ista non tradidit. Neque enim aut angelos, qui sunt immortales, animalia dicere consuevit, aut solem et lunam, stellasque animalia immortalia, aut ullo modo esse animalia, vel animas habere credidit, aut concessit. Libet nunc, secundum seriem sacræ hujus lectionis, a genere generalissimo, id est, a substantia usque ad speciem specialissimam, id est, hominem progredi ordine quo ipsa nos ducit. Substantia, inquit, est quiddam, et ipsa genus, sub hac corpus est. Nos autem secundum verba Scripturæ hujus dicimus quia sub hac est hinc terra, et inde cælum. Nam in principio creavit Deus cælum et terram (ibid.). Terra autem est omnis corporea substantia, id est, corpus videlicet omne, quod corporeis oculis conspicitur. Nam cælum patria est spirituum, quo licet corpora nostra transferenda speremus; præcessit enim cum carne sua Christus, tamen corpus non est, quia corporeis mortalium oculis non videtur. Ergo sub substantia corpus, sub corpore palpabile corpus, sub palpabili solidum sive immobile corpus, sub solido animatum corpus, sub animato corpore animal, sub animali terrenum sive terrestre animal, sub terrestri rationale animal. Solidum atque immobile corpus sub corpore palpabili constituitur, nam et aqua corpus quidem palpabile, sed, non solidum aut immobile est. Et hoc, scilicet solidum corpus arida est, quæ jam proprie dicitur terra, dicente Deo: *Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt in locum unum et appareat arida* (ibid.). Et continuo: *Factumque est ita. Et vocavit Deus aridam terram* (ibid.). Quo usque Scriptura hæc nos duxit, scilicet usque ad rationale animal, id est, hominem processimus divisionem rationalis relinquentes, quæ, quia ab hac Scriptura, **703** sicut supra dictum est, non traditur, a lectoribus ejus jure relinquuntur. Itaque homo terrestris animalis species est, et ejus differentia insigniter exprimitur, cum dicitur: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum* (ibid.) Porro cum dicitur: *Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ. et uniteris volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam* (Gen. 2). Et subinde: *Adam vero non inveniebatur adjutor similis ejus* (ibid.), non solum differentia, sed et proprium hominis ut edatur competenter exigitur, quia videlicet debuit scire scriptor, cum hæc diceret, quid proprium sit hominis, in quo maxime discernitur, et non invenitur similis ejus. Dicimus ergo hic opportune, causa exigente, quia solus homo disciplinæ percipibilis est, et solus hipos, ita ut capite sublimi, rectaque statura, cælum spectet, et quod resibilis est, et quia quod sæcundum hujus Scripturæ auctoritatem recte dicimus, solus inter cuncta animalia, non solum mentem rationalem, sed et linguam ad loquendum habet. Ultimum eorum quæ posuerunt, accidens est. Accidens autem homini maximum, et de quo sanctæ Scripturæ auctori sancto Spiritui,

A maxima et non indigna cura, peccatum est, et mors poma peccati. De hoc enim omnis Scriptura divinitus inspirata summopere concertat, quod vere accidens sit, contestans quod Deus hominem rectum fecerit (Eccle. vii), quod Deus mortem non fecerit (Sap. 1). Et hoc ex eo quem nunc tetigimus Scripturæ loco defendit veritas, cum dicit: *Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescerant* (Gen. 2). Et subinde: *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectumque delectabile, et tulit de fructu illius, et comedit, deditque viro suo, qui comedit, et aperti sunt oculi amborum. Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata* (Gen. 3). Et infra: *Multiplicabo, inquit, ærumnas tuas, et conceptus tuos. Ad virum autem: In sudore, inquit, vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris* (ibid.). Itaque si non fabulas gentilium aut hæreticorum, sed veritatem Scripturæ attendas, malum non ex substantiali aliqua essentia, sed ex accidenti est, id est non duo principia, boni et mali erant vel sunt, ut bona a bono, et mala a malo principe subsistant. Constat enim ex hoc vel ex his maxime locis, malum omne, id est tam mortem animæ, de qua dictum est: *In quocumque enim die comederitis ex eo, morte moriemini* (Gen. 2), quam mortem corporis, omnesque dolores, quorum prior est, de quo dicitur: *In dolore paries filios tuos, ultimamque pœnam, sive dolorem corporis, id est mortem ejus, de qua dixit: Quia pulvis es, et in pulverem reverteris* (Gen. 3), constat, inquam, cuncta hæc homini accidisse, præeunte accidente maximo, id est peccato. Prius enim condita erat substantia; prius, inquam, formaverat Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiraverat in faciem ejus spiraculum vitæ, et posuerat eum in paradiso voluptatis, quem plantaverat, et erat uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescerant, quia videlicet causa cur erubescerent nondum accesserat. Itaque malum non substantiale quid, sed accidentale sive actuale est, et penitus nulla est creatura, sive visibilis sive invisibilis, quæ possit mala intelligi per naturam. Magnum vere et negotiosum accidens, circa quod vel propter quod studet, et occupatur quicumque vere est sapiens, a cujus discussione nemo vacat, nisi insipiens, et hic est omnis quæ a Deo est sapientiæ finis, studere et satagere, quatenus hujusmodi accidens subjecto abesse possit. Etenim propter hoc venit de cælo, et incarnata est, et magnam scholam, id est sanctam Ecclesiam serio instituit in hoc mundo ipsa sapientia Dei. Cæterum de accidentibus levissimis, verbi gratia, dormitionis, sive corvinae, aut Æthiopicæ nigredinis, seu cujuslibet coloris, agere vel disputare non est occupati animi, et circa necessarium vitæ negotium solliciti, neque ad ista descendere, vacat sanctæ illi philosophiæ quæ de cælo venit. Sapientibus hujus sæculi, qui apud Deum stulti sunt, ista relinquit. Qui nimi-

rum, quia magnum illud accidens, id est, peccatum vel poenam peccati cognoscere dedignati sunt, eodem contemptu quo cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt (Rom. 1), idcirco tam inopem tamque angustam accidentis definitionem dederunt. Accidens, inquit, est, quod nō est, et abest præter subjecti corruptionem. Denique tali definitione nequaquam illud accidens comprehenderunt, quod subjectum, id est, hominem omnino corrumpit, imo destruit, ita ut revertatur in pulverem, et ut, sicut Psalmista deplorando concedit, concedendo deplorat: *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret, et arescat* (Psal. LXXXIX). Sane omnium accidentium universam multitudinem a Creatore sancta Scriptura vel Creator ipse a semetipso removet, cum dicit ad Moysen: *Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* (Exod. 11). Propterea cum de accidentibus homines tractant, qui accidentalibus miseriis subjacent, et idcirco non sunt, quia permittuntur et nunquam in eodem statu permanent (Job. XIV), nunquam Creatorem in verba sua constringere præsumant, quamvis et de illo in sancta Scriptura pleraque dici vel prædicari audiant significantia quantitatem, qualitatem, relationem, ubi, quando, situm, habitum, facere, pati. Etenim magnus dicitur Deus, sive immensus, non quod aliquando fuerit parvus sive mensuræ alicujus, et bonus, non quod potuerit esse aliud quam bonus, Pater Filii vel Filius Patris, non quod aliquando vel hic non Pater, vel hic non fuerit Filius, et in loco esse dicitur, non quod de loco ad locum transeat, cum sit incircumscribitus, et hodie genuisse dicitur, cum nunquam fuerit quando non esset vel hic Pater, vel hic non fuerit Filius, et sedere dicitur, non quod sicut Humaniformi putant, forma talis sit, ut vel extendatur, vel complicetur, et indutus vestimento dicitur, quia cum corpus non sit, sine dubio nec pannis constringitur, sed et requiescere, vel requiescisse scribitur, qui semper fuit et est quietus, et patiens esse, qui nullis subjacet passionibus, sed hoc ipsum semper est quod semper fuit, et nunquam mutatur, quippe qui non formatus est, sed tantum forma carens est materia, unde et nullis subjacet accidentibus. Hujus artis utilitas et virtus, tota ostenditur in syllogismis, quorum conclusio plurimum lectorem adjuvat, ad veritatem investigandam, tantum, ut absit illi error decipiendi adversarium per sophismata falsarum conclusionum. Quis autem omnium sæcularium, ita ut hæc sancta Scriptura fortiter ac suaviter novit aut potuit nodosum texere aut stringere syllogismum? Ne longius abeamus, hic in isto capite libri sic propositum est. *In principio creavit Deus caelum et terram* (Gen. 1). Hic sine dubio Deus est subjectum, *creavit caelum et terram*, est prædicatum. Tunc autem propositioni concedendum est, quando prædicatum subjecto coherere perspicuum est. Concedit ergo fides, etenim non ad infideles, sed ad fideles, et

Assumptio sequitur, continuo, cum dicit: *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferebatur super aquas* (ibid.), etc. Quid hæc assumptione spectabilius, ubi scriptor illud quod assumatur, sic proponit, ut simul ostendat rem, id est illam quæ in creando fuit assumptionem materiæ informis, quomodo Creator qui de nihilo creaverat ad operandum, ad faciendas et distinguendas formas illam assumpserit? Sequitur enim: *Dixitque Deus: Fiat lux*, etc. Tandemque sic concludit: *Igitur perfecti sunt caeli et terra, et omnis ornatus eorum* (ibid.). Plena est divinæ Scripturæ pagina tam perfecta syllogismis, quorum brevitate maxime rhetores delectantur.

CAPUT XIV.

De arithmetica, quod ibi sit, et quod multa mysteria numerorum ratione colligantur.

Arithmetica, id est numerorum ratio, in multis sanctarum Scripturarum locis, quantum mysterium habeat, elucet. Non enim frustra in laudibus Dei dictum est: *Omnia in mensura, et numero, et pondere fecisti* (Sap. x1). Senarius namque, qui partibus suis perfectus est, perfectionem mundi quadam numeri sui significatione declarat. Similiter et quadraginta dies quibus Moyses et Helias, et ipse Dominus jejunaverunt, sine numerorum cognitione non intelligitur. Sic et alii in Scripturis sacris existunt numeri, quorum figuras non nisi hujus artis scientiæ periti solvere possumus. Datum est etiam nobis, ex parte aliqua, sub numerorum consistere disciplina, quando horas per eam discimus, quando de mensium curriculo disputamus, quando spatium anni redeuntis agnoscimus. Per numerum, quidem, ne confundamur, instruimur. Tolle numerum in rebus omnibus, et omnia pereunt. Adime sæculo, computum, et cuncta ignorantia cæca complectitur. Nec differre potest a cæteris animalibus, qui calculi nescit rationem.

CAPUT XV.

De geometria, quod multa secundum illam disciplinam in Scripturis inventantur.

Geometricæ disciplinæ multa sunt in Scripturis sacris vocabula, scilicet digitus, palmus, cubitus, pes, passus, stadium, milliarius, et cætera talia. Verumtamen hæc disciplina magna ex parte curiositatis vitio denotatur, et pro parte illa nusquam in sacris verbis Dei rationibus recipitur. Primum quippe ab Ægyptiis reperta dicitur, quod, undante Nilo et omnibus possessionibus ejus limo obductis, initium terræ dividendæ per lineas et mensuras nomen arti dedit, qui deinde longius acumen sapientium profecti, et maris et cæli et aeris spatia metiantur. Nam provocati studio, sic cœperunt post terræ dimensionem et cæli spatia quærere, quanto intervallo luna a terris, a luna sol ipse distaret, et usque ad verticem cæli quanta se mensura distenderet, sicque intervalla ipsa cæli, orbisque ambitum per numerum studiorum ratione probabiliter distinxerunt. Sed qui ex terræ dimensione hæc disciplina cœpit, ex initio sæ

et nomen servavit. Nam geometria de terra et de mensura nuncupata est. Terra enim Græce *ge* vocatur, *metra* mensura. Sed quid hæc ad veram utilitatem? Quo nobis scire vel opinari, quantis a terra stadiis sublevatus sit globus lunæ aut solis, quanto superet magnitudinem terræ magnitudo solis, quotve terra ipsa tendatur stadiis. Hæc ergo pars cura vel studio vere sapientia digna non fuit. Cæterum et pro parte hæc eadem disciplina apud eandem Scripturam fuit acceptabilis, scilicet in construendo quidpiam ad præceptum nomini commode et rationabilibus mensuris. Exempli gratia: *Fac tibi arcam, inquit, de lignis levigatis, mansiuunculas in arca facies et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus, et sic facies eam. Trecentorum cubitorum erit longitudo arca, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius (Gen. vi)*. Rationabilis quippe dimensio est, exceptis profundioribus quæ nos latent mysteriis, ubi latitudo sexta est longitudinis, et altitudo decima est portio ejusdem longitudinis. Quinquaginta namque sexta est pars trecentorum, et triginta decima est pars trecentorum. Habetque hæc figura similitudinem quamdam humani corporis, quia videlicet corpus hominis prostratum vel supinatum in longitudine sexies latitudinem sui, et decies habet altitudinem sui. Multa itidem in compositione tabernaculi, multa in constructione templi utiliter considerantur, quæ præter structuræ ipsius rationabilem modum aliquid innunt, unde diligentis animus lectoris utiliter magis edificetur.

CAPUT XVI.

De musica, quoa et ipsa valde familiaris sit Scripturæ sanctæ.

Musica vero nunquid peregrina est ab ista, de qua loquimur Scriptura sancta? Imo familiaris valde apud eam, et consecratis vernacula, atque præ aliis officialis magisque est necessaria. Hujus repertorem Moyses dicit fuisse Tubal, qui fuit de stirpe Cain ante diluivum (Gen. iv). Veram ad famulatum sapientiæ, ad adiutorium sive cooperationem cælestis doctrinæ, per præcipuum prophetarum David, hanc Spiritus sanctus introduxit. Grande quippe impendebat negotium atque certamen verbo Dei, scilicet juvenilem petulantiam mundi lascivientis terere atque coercere metu inferni, nimiumque carnales amatores præsentis sæculi excitare in amorem regni Dei, nudo sermone et nominibus propriis, quod scriptor legis non fecit Moyses. Nusquam enim verbis, palam lex, regnum Dei repromisit, aut pœnas comminata est inferni, excepto duntaxat, quod in cantico Deuteronomii: *Ignis, inquit, succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii)*, sed prævaricatoribus ista quidem comminabatur, famem, gladium, pestilentiam, et malas bestias, obedientibus autem terram lacte et melle manantem, terram de cujus montibus æris metalla foderentur promittebat. Per os Prophætæ et regis hujus, orare primum cœpit Spiritus sanctus gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii), claro sermone res

exprimens, ut homo de inferno erueretur, et regnum Dei consequeretur, ideoque ad rem tantam tamque necessariam rudes eatenus auditores attenti dociles ac benevoli redderentur, sonora adhibuit instrumenta cum hymnisona vocis melodia, sonum tubæ, psalterium, et citharam, chordasque et organum, cymbala bene sonantia, cantans Domino misericordiam et iudicium, non ignorans numerum ipsum, in quo vis musicæ consistit, quem et Pythagoras apud Græcos postea reperisse fertur ex malleorum sonitu. Noc mirum, cum et longe ante David, mira et venerabili ratione, Abraham et misericordiam et iudicium Domino cantaverit, non voce organica neque instrumentis, sed tantum proportionabilibus numeris, in quibus vis musicæ consistit. Dixerat enim Dominus: *Si invenero in Sodomis quinquaginta justos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos (Gen. xviii)*. Tunc ille ingressus colloquium et in humilitatis suæ magnitudine habens fiduciam: *Quid, inquit, si minus quinquaginta justis quinque fuerint? Delebis propter quadraginta quinque urbem universam? Ac deinceps: Si autem quadraginta inventi fuerint, quid facies? Quid si ibi inventi fuerint xxx? Quid si ibi inventi fuerint xx? Quid si ibi inventi fuerint x? Et Dominus ad singula respondens: Non delebo, inquit, si invenero ibi xlv, non perentiam propter xl, non faciam si invenero ibi xxx, non interficiam propter xx, non delebo propter x (ibid.)*. Nunquid casu Abraham taliter numeros diminuebat, et non potius filios suos misericordiam et iudicium Domino cantare docebat. Sic namque divisit, sic diminuit proportionabiliter, ut nullam earum proportionum, quæ musicos reddunt sonos omitteret. Denique xlv ad xl epogdo, id est sesquioctava proportionem tonum efficiunt; xl ad xxx collati epitritum, id est sesquitercium efficiunt, et diatessaron reddunt; xxx ad xx, ennohion, id est sesquialterum faciunt, et sonum diapente reddunt; xx ad x dupli sunt, et maximam symphoniam diapason efficiunt; xxx ad x tripli sunt et diapason cum diapente reddunt; xl vero ad x quadrupli sunt, et bis diapason efficiunt. Cum itaque nulla proportionum musicarum in istis desit numeris, non est arbitrandum quod homo tantus, præsertim cum Deo loquens; casu sine ratione, et quomodo in buccam venerunt, ita eos decerpserit. Plurima hinc dici poterant, sed hoc præsentis propositi non est, et nos ad finem tendimus.

CAPUT XVII.

De astronomia, quod ipsa quoque ibi sit, et quæ astronomiæ et astrologiæ distantia sit.

Astronomiæ quoque notitia sanctæ Scripturæ non deesse constat, præsertim cum jam a principio dicat: *Dixit quoque Deus: Fiant luminaria in firmamento, et dividant diem et noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos (Gen. i)*. Et Ecclesiastes loquitur: *Oritur sol et occidit et ad locum suum revertitur, ibique renascens, gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem (Eccle. i)*. Dicimus autem astronomiæ, non astrologiæ notitiam vel disciplinam; nam dif-

fert aliquid inter utrumque. Nam astronomia considerat cœli conversionem, ortus, obitus, motusque siderum continet, vel qua ex causa ita vocentur. Astrologia vero partim naturalis, partim supersticiosa est. Naturalis dum exsequitur solis et lunæ cursus, vel stellarum certas temporum stationes. Superstitiosa vero illa est, quam mathematici sequuntur, qui in stellis auguriantur, quique etiam XII cœli signa, per singula animæ vel corporis membra disponunt, siderumque cursu natiuitates hominum et mores prædicare conantur. Astronomicam ergo rationem de Scriptura sancta accipimus et maxime circa lunæ cursum, propter observandæ legitimæ Paschæ terminum, id est primi mensis diem decimum quartum; nam Hebræi solos lunares ex lege noverunt et observant menses, juxta naturalem lunæ cursum, tricenis undetricenisque diebus communium annorum menses duodenos explicantes, et tertio vel secundo anno, prout ratio exigit, decimum tertium in fine anni mensem embolismum triginta dierum apponentes. Sed de his hactenus satis dictum sit. Nunc ad superiora revertamur.

CAPUT XVIII.

De beato Hieronymo, magno scientiæ viro, et quantum illustrium virorum gratiam habentium scripserit catalogum.

Igitur cum dicimus doctoribus nostris, bono erga fidem catholicam zelo concitatis, cum ferventius sanctæ Scripturæ studiis incumbere, tunc artes liberales ad cooperandum eidem Scripturæ fuisse intronissas, animadvertimus rectius et verius nos dicere, tunc eas illic fuisse inventas, sed præ claritate scientiæ estenus non comparuisse illas, maxime autem propter infirmitatem oculorum, quibus terrenæ scientiæ pulvis inciderat. Hoc enim quidam de præcipuis illorum beatus Hieronymus fatetur, cum dicit: *Cam ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis, et quod his majus est consuetudine lautorialis cibi, propter calorum regna me castrassem, et Hierosolymam militaturus pergerem, bibliotheca quam Romæ cum summo studio ac labore confeceram carere non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium jejunabam, et post nocturnas vigilas, post lacrymas, quas mihi præteritorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plato sumebatur in manibus. Si quando autem in memetipsum reversus prophetas legere tentassem, sermo horrebat incultus, quia lumen cæcis oculis videre non poteram, quod tamen non oculorum culpam putabam, sed solis (170). Sed gratias veræ et summæ luci, quia cito clarificatis et sanatis iste oculis, solem, id est lucidum sanctæ Scripturæ sermonem perficere potuit, et jamdudum a magistris sæcularibus sufficienter edoctus quemadmodum dicit: *Victorinus, et Donatus grammaticus, magister præceptorque meus Romæ insignes habentur (171), omnium librorum Veteris Testamenti Christo volente, studioque spirituali desudante, veritatem consecutus**

(170) S. Hier. Epist. 1 class., ep. 22, ad Eustoch., *De custod. virg.*, edit. Migne.

A est. Litteris namque Græcis ac Latinis atque Hebræicis doctus, cuncta Hebræorum volumina quæ in canone continentur, ex Veteri Testamento, vera editione in latinam linguam vertit, aque commepatus est, et nobis tantum in translatione Dominicæ Scripturæ præstitit ut ad Hebræorum fontem non egeamus accedere, quando nos facundiæ suæ multa cognoscitur claritate satiasset. Inter cætera autem studii sui opuscula, suis universa præfationibus prænotata, a beato Petro sumens exordium, cxxxv illustrium virorum vitas usque ad Theodosii xiv annum ex ordine digessit, omnesque, qui de Scripturis sanctis aliquid memoriæ tradiderunt breviter descripsit, imitatus Tranquillum, Græcumque Apollonium, se quoque in calce voluminis, quasi abortivum minimumque omnium Christianorum ponens.

706 CAPUT XIX.

De beato Augustino, quod in illo vere laudabilis sit hic sanctus scientiæ Spiritus, et quantum huius gratiæ donum se accepisse humiliter fateatur.

Et multum quidem est in illis, quo jure laudetur hic sanctus scientiæ Spiritus, sed nos ad finem properantes, unum tantum ex eis contingimus, in quo iste Spiritus manifeste operatus est, quod se dignum fuit ad laudem suam, ad Ecclesiæ suæ defensionem, catholicæ fidei, perpetuamque munitionem. Iste est Augustinus, columna et firmamentum veritatis, et vere columna nubis, in qua thronum suum posuit sapientia Dei, cujus ex ore distillare non cessavit pluvia salutaris, imo fluere impetus fluminis contra flumen illud hæreticorum, quod, ut superius diximus, post mulierem, id est Ecclesiam de ore suo draco diabolus emisit (*Apoc. xii*). Et hunc quidem Dei dispensatio, antequam vocaret in admirabile lumen suum, permisit adolescentem errare in tenebris Manicheorum, sed in eodem errore mirabili gratia nescientem, circumvelabat Spiritus iste, magnum suggerens donum scientiæ, quod postea bene expenderet ad commodum Ecclesiæ Christi, in suo tempore. Etenim quantum ingenii donum assecutus sit, ipse judicat, ubi cum humili confessione Domino inter cætera sic dicit: *Et quid mihi proderat quod annos natus ferme viginti cum in manus meas venissent Aristotelica quadam, quas appellant decem Categories, quarum nomina cum eas rhetor Carthaginensis, magister meus, buccis tippo crepantibus commemoraret, et alii qui docti habebantur, tanquam in nescio quid magnum et divinum suspensus inhiabam, legi ea solus et intellexi? Quas cum contulissem cum eis qui se dicebant vix eas magistris eruditissimis, non loquentibus tantum, sed multa in pulvere depingentibus intellexisse, nihil inde aliud dicere potuerunt, quam ego solus apud meipsum legens cognoveram (172). Ac deinceps: *Et quid mihi proderat, quod omnes libros artium, quas liberales vocant, tunc nequissimus cupiditatum servus, per meipsum legi, et intellexi quoscunque legere potui? et gaudebam in eis, et nesciebam unde esset quidquid ibi ve-**

(171) S. Hier. *Chronicon*, an. Dom. 358.

(172) S. Aug. *Confes. lib. v, cap. 16.*

rum et certum esset. Dorsum enim habebam ad lumen, et ad ea quæ illuminant faciem, unde ipsa facies mea quia illuminata cernebam, non illuminabatur. Quidquid de arte loquendi aut disserendi, quidquid de divisionibus figurarum, et de musicis, et de numeris, sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexi. Scis, tu Domine Deus meus, quia et cæcitas intelligendi et dispiciendi acumen, donum tuum est, sed non inde sacrificabam tibi. Itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis valebat, quia tam bonam partem substantiæ meæ satagi habere in potestate, et fortitudinem meam non ad te custodiebam (Psal. LVIII), sed profectus sum abs te in longinquam regionem ut eam dissiparem in meretricis cupiditates (Luc. xv). Nam quid mihi proderat bona res non utendo bene? Non

(173) S. Aug., Confess. lib. v, cap. 26.

enim sentiebam illas artes etiam a studiosis et ingeniosis difficillime intelligi, nisi cum eis eodem conabar exponere. Et erat ille excellentissimus in eis, qui me exponentem, non tardius exsequeretur. Sed qui mihi proderat hoc putanti, quod tu, Domine Deus veritas, corpus esses lucidum et immensum, et ego frustum de illo corpore? Nimia perversitas (175), etc. Hoc est in quo jure sanctum scientiæ Spiritum laudamus, quia virum talem, et sic foris preparatum reddidit, et sic intus eo dignatus est uti ut contra omnes hæreses, tota vita sua depugnans voce et litteris, tanta scriberet quanta nemo in vita sua legere sufficit. Unde et quidam non inaniter dixisse fertur:

Mentitur qui te totum legisse fatetur.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI LIBER OCTAVUS. DE PIETATE.

707 CAPUT PRIMUM.

De sancto pietatis Spiritu, quem recte illi totum quod sumus, quod vivimus, ascribimus, et quod iste scriptus in Scripturis nomine olei significetur, oleum autem in signum hujus gratiæ de meritoria taberna Roma: per totum diem fluxit, quando natus est Christus Filius Dei.

Sanctum pietatis Spiritum, qui deinde ordine sequitur, nos maxime pauperes atque inopes submissa mente adoramus, confitemur illi, quia qui neque sapientes fuimus, neque intelligentes, neque consulti aut consultores, neque fortes, neque multam scientiam habentes, nec vivimus ex hac abundantia gratiæ Spiritus pietatis, juxta quod ait proprium illud habitaculum omnis gratiæ et omnis misericordiæ: *Spiritus Domini super me, eo quod nazeri Dominus me. Ad annuntium mansuetis misit me, ut morderer contritis corde (Isa. Lxi; Luc. iv)*, etc. Ista enim illa est gratia quæ hodie cum domus Dei vocatorum, ex diversis conditionibus atque ordinibus venientium multitudine impleta est, præmit ejusdem Dei et Patris oculos, ne videat quales fuerimus, aut recogitet unde venerimus, et ecce qui eramus insipientes, ambulamus inter sapientes; qui eramus hebetes, habitamus inter intelligentes; qui eramus inconsulti, sedemus inter consiliarios salutis; qui eramus infirmi, gradimur inter fortes; qui eramus indocti, gloriamur inter scientes; qui eramus omnino turpes, ecce conspicimur inter sanctos pulchritudine justitiæ florentes. Hæc est illa pietas, et hæc sunt illa pietatis opera, propter quæ hunc Spiritum sanctum sancta Scriptura scripsit sub nomine olei

B designat. *Impinguasti, inquit, in oleo caput meum (Psal. xxii)*. Item: *Ut exhilaret faciem in oleo (Psal. ciii)*. Et alibi: *Et computrescet jugum a facie olei (Isa. x)*. Bene ergo et venerabiliter, quando in Bethlehæm Judæ de beata Virgine natus est Dominus Jesus Christus, oleo lætitiæ præ omnibus sanctis unctus, unde et dicitur Christus. In diebus illis Romæ, ut historiæ tradunt fons olei largissimus de taberna meritoria, per totum diem fluxit. Quo signo quid evidentius quam pietatis et misericordiæ abundantia peccatoribus Christo nascente de cælo fluxisse declarata est? Quod enim de meritoria taberna per totum diem Romæ oleum fluxit, hoc significavit quod de hospita Ecclesia, quæ tanquam multis diis prostituta fuerat, per omne tempus Romani imperii penitentibus daretur in remissionem peccatorum dulcedo supernæ consolationis, et ubi regnaverat proceritas torpiditatis superabundaret mansuetudo religionis. Sed jam nunc ordinem prosequentes dicamus quomodo post abundantiam, vel cum ipsa abundantia scientiæ, de qua præcedenti volumine diximus, hic in Ecclesia sua Spiritus pietatis evidentius operatus sit, et primo quid ipsa pietas sit.

CAPUT II.

Quod pietas vera sit religio et cultus Dei, quem Græci εὐσεβία, id est pius, vocant.

Pietas qua homines pro modulo suo dicuntur pii, pro quanto imitantur Deum, qui vere et solus pius est, vera religio est, et cultus Dei. *Pietas namque, ait beatus Augustinus, Dei cultus intelligi solet, quam Græci εὐσεβία vocant. Hæc tamen et erga parentes*

officose haberi dicitur. Moxe autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiarum frequentatur. Quod ideo arbitror evenisse, quia hæc fieri mandat Deus, eaque sibi vel pro sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est ut et Deus ipse dicatur pius (II Par. xxx; Eccli. xi; Judith. vii). Quem sane nullo sui sermonis usu, Græci εὐσεβῆς vocant, quantum εὐσεβῆς pro misericordia illorum vulgus etiam usurpet. Unde et in quibusdam Scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non εὐσεβῆς, quod ex bono cultu, sed εὐσεβῆς (174), quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Item: Hic autem suis est adhærere Deo (Psal. lxxxii). Jam igitur scienti diligere seipsum, cum mandatur de proximo diligendo sicut seipsum, quid aliud mandatur, nisi ut ei, quantum potest, commendat diligendum Deum. Hic Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, hæc tantum Deo debita servitus (175).

CAPUT III.

De pietate, quod hominem facit mitem, id est non sua peccata defendentem, sed humilem atque pœnitentem.